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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Fzborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.133/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e p&rbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Afijete Sada-Gllogjani dhe Adnan Konushevci anétaré, me
pjesémarrjen e zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Lidhjes Demokratike e Kosovés, me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& vendosjes s€ posterit né&
rrugé publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, g€ do &
mbahen me daté 06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté 02.10.2019, mori k&té:

VENDIM

Pranohet ¢ bazuar ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés me seli né
Prishting, kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés me seli né Prishting, nd&rsa
subjektit politik: Partia Demokratike € Kosovés, i shqiptohet dénimi me gjobg né lartési prej
2,300.00 (dymijé e treqind) euro, t& cilén i njéjti detyrohet ta paguaj n€ afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Me daté 29.09.2019, Lidhja Demokratike e Kosovés ka paraqitur ankesé né PZAP, né t€ cilén
pretendon se me daté 28 Shtator 2019 rreth orés 15:00, zyrtaré & Shtabit Zgjedhor t& LDK-s&
né Viti, kang vérejtur dhe fotografuar vendosjen e njé foto-posteri t& kandidatit pér deputet
Fahrush Azemi, pér qéllime elektorale nga subjekti politik PDK, pér ¢ka LDK ka marrg vesh
se subjekti PDK nuk ka marr pé&lgimin e Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike pér vendosjen e
foto-posteréve népér rrugé publike, né kété formé, &shté vepruar né kundérshtim me nenin 33
pika b) t& LZP-s¢ dhe rregullén zgjedhore 11/2013 dhe 13/2013 & KQZ-s&. ME tutje
parashtruesi i ankesés thekson se duke marré parasysh qartésiné ¢ kérkesés s¢ dispozités 33
pika b) e LPZ-s&, i drejtohemi organit tuaj me kérkesén q& subjektit politik PDK t’i
shqiptohet masa e sanksionit konform nenit 3.2 t& rregullés s&¢ PZAP-it. Si déshmi pér
pretendimet e tona i kemi bashkangjitur ankesés fotografité.

N& pérgjigje né ankesé té datés 30.09.2019, subjekti politik PDK, konsideron se shkelja nuk
sshts e qéllimshme, pasi q& aktivista t& pa informuar miré me rregullat zgjedhore vendosin
postera ende pa e marré p&lgimin me shkrim, edhe pse zyrtar nga Komuna e Vitis€ gojarisht i
kang konfirmuar zyrtaréve t& partisé se vendi &sht& i dedikuar pér postera. Mg tutje né&
pérgjigie subjekti politik PDK, thekson se kemi marré masat p&rmirgsuese duke i larguar
posterat, si déshmi pér pretendimet tona i kemi bashkangjitur fotot ku shihet largimi i
posterave.



PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t& cilat gjendet né shkresat ¢
1&ndés, n€ ményré t& padyshimt&, ka konstatuar se subjekti politik i ka vendosur posteret € e
kandidatit t& tyre Fahrush Azemi n& vendin e dedikuar pér poster& por pa sigurra paraprakish
pé€lqimin nga Komuna e Vitisg, , veprim ky q& &sht& n& kundérshtim me nenin 33 paragrafi 1
pika b) t& LZP-s€ e cila pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté
Sushatés zgjedhore gé ndalon vendosjen e njoftimeve, pllakatave dhe posterave, vendosja e
emrave te tyre ose sloganeve ne lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave
publike ose godinave, né apo mbi rrugé publike, né shenjat publike té trafikut etj”.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si n& vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né procesin zgjedhor;

o Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Faktin se subjekti politik kan& gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés, sepse ka marr pjesé né& zgjedhjet e m&hershme;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore n& fuqi n& kéto zgjedhje
apo n& zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén ¢ fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat pér rastin konkret, duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, nuk merr pjesé€ pér her€ t& paré né zgjedhje
dhe se t€ njéjtit jané t& njoftuar me rregullat zgjedhore, po ashtu si rrethané tjetér, PZAP-i e
mori edhe faktin q& kétij subjekti, ia dha mundésing pér t’u pérgjigjur, madje i nj&jti subjekt
ka vepruar drejt& p&rmir&simit t& shkeljes sepse ka larguar posteraté ng fjalé , veprim ky i cili
ka ndikuar n€ lart€sing e gjobés sé shqiptuar si ng dispozitiv t& kétij vendimi. Me ang t& kétij
vendimi respektivisht gjobés s€ shqiptuar paneli synon t& ndikon te subjekti politik g€ n€ t&
ardhmen ky subjekt mos t’i p&rsérit veprimet ¢ njéjta apo veprime tjera t& cilat bien ndesh me
ligjin.

Paneli né kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n€ dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli, vleréson se pretendimet e paraqitésit t& ankes¢ jané t& pabazuar, dhe nuk pérb&jné
shkelje te nenit 33 pika (b) t& LZP-s&, pasi posterat e subjektit politik PDK, jang vendosur né
vendin e dedikuar pér reklamim - vendosje t& posterave.

Nga arsyet e theksuar mé& e duke bazuar nenin 118 par.l t& LZP-s&, paneli vendosi si n&
dispozitiv t& kétij vendimi.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.133/2019 mé datén 02.10.2019

Kryesues i Panelit
Faton Ademi

Késhillg juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 t¢ LZP-sé.



